
 

 

UNIONE DEI COMUNI  

di 

 
 

 

 

Crispiano Massafra Statte 

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 NUMERO REGISTRO GENERALE n. 37   del 23.04.2020 

DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA  DELLA CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA 

OGGETTO COMUNE DI MASSAFRA: Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio integrato di raccolta rifiuti solidi urbani e servizi 
complementari - Gara Ponte -  CIG 8256295E28 – Approvazione della 
documentazione di gara  

 

 

Il Responsabile del Procedimento di gara 

Visti:  
 la deliberazione del Consiglio Unionale n. 5 del 31.7.2014, con la quale è stato istituito, in 

forma Associata, l’ufficio per la gestione delle funzioni di Centrale Unica di Committenza di cui 
al combinato disposto degli artt. 3, comma 34, e. 33, comma 3 bis, del D.lgs. 163/2006, 
dell’Unionale dei Comuni di Crispiano – Massafra – Statte “;  

 l’art. 37 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, che prevede che i Comuni non capoluogo di 
Provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, 
procedono all’acquisizione di forniture e servizi di importo superiore a 40.000,00 euro e 
inferiore alla soglia di cui all’art. 35, mediante unioni di comuni costituite e qualificate come 
centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle 
forme previste dall’ordinamento; 

 la Deliberazione di Giunta Unionale n° 3 del 09.02.2016 con cui si è provveduto ad approvare 
ed aggiornare il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di committenza 
dell’Unione di Comuni di Crispiano, Massafra e Statte. 

 
Considerato che: 

- con deliberazione G.M. n° 69 del 20.03.2020 il Comune di Massafra approvava il progetto per 
l’affidamento del servizio integrato di raccolta rifiuti solidi urbani e servizi complementari - Gara 
ponte e dava indirizzo per l’espletamento della relativa gara, approvando il relativo quadro 
economico per un importo complessivo di € 5.724.400,00, per anni due, con possibilità di 
proroga di ulteriori anni uno,  nominando Rup dell’Intervento il Col. dott. Antonio Modugno, 
Dirigente della 1^ e 4^ ripartizione – settore ecologia e ambiente; 

- che il servizio è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-
2021 allegato al DUP 2020/2022; 



 

 

- con nota prot.n. 133 del 27/03/2020 del Responsabile del Servizio Tecnico Unionale, il 
Dirigente della 1^ e 4^ Ripartizione settore Ecologia e ambiente Col. dott. Antonio Modugno è 
stato nominato Responsabile del procedimento di Gara ai sensi dell’art. 14 del Regolamento 
Unionale per l’organizzazione e il funzionamento della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte.  

- con Determina a contrarre R.G. n. 818 del 17.04.2020 il Comune di Massafra ha avviato la 
procedura per l’affidamento del servizio integrato di raccolta rifiuti solidi urbani e servizi 
complementari – gara ponte ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016, prenotando la spesa ed 
approvando il quadro economico a base di gara dell’importo complessivo di € 5.724.400,00 
come da sottostante prospetto:  

 

QUADRO ECONOMICO TOTALE DELL'APPALTO DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA 

A Importo servizi a base di gara 

A.1 Servizi Igiene ambientale soggetto a ribasso  € 5.181.000 

A.2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 15.000 

A.3 Importo del servizio comprensivo della sicurezza  € 5.196.000 

      

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

      

B.1 Spese per commissione di gara  € 5.000 

B.2 Spese per pubblicità procedura di gara  € 3.000,00 

B.3 Contributo ANAC € 800 

B.4 Iva 10% su A.3 € 519.600 

B.5 Totale somme a disposizione  € 528.400 

      

C Importo totale A.3+B.6 € 5.724.400 

 
Prenotando la spesa complessiva di € 5.724.400,00 iva compresa, così suddivisa: 

- per l’importo di € 5.721.371,33 al cap. 2869/0 del bilancio di previsione 2020/2022. 
 
Prenotando ed impegnando l’importo di € 800,00 al cap. 260/60 del bilancio di previsione 
finanziaria 2020/2022, per contributo ANAC da versare alla CUC dell’unione dei Comuni di 
Crispiano, Massafra, Statte. 
 
Prenotando ed impegnando l’importo di € 2.228,67 al cap. 260/60 del bilancio di previsione 
finanziaria 2020/2022 per spese di pubblicazione estratto bando di gara ed esito di gara, da 
versare alla CUC dell’unione dei Comuni di Crispiano, Massafra, Statte 
 

 



 

 

- con la stessa determina dirigenziale del Comune di Massafra R.G. n° 818 del 17.04.2020 è 
stata trasferita alla CUC – Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte la somma totale 
di € 3.028,67 per il pagamento del contributo Anac (€ 800,00) e per la pubblicazione 
dell’estratto den bando di gara e dell’esito di gara (€ 2.228,67);  

 

- Con la stessa determina a contrarre R.G. n. 818 del 17/04/2020 si stabiliva che la gara 
sarebbe stata espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, con procedura gestita 
interamente mediante sistema telematico attraverso la piattaforma “Traspare”, messa a 
disposizione dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni di Crispiano, 
Massafra e Statte; 

 
Considerato che:   
 

- lo scrivente RUP ha predisposto la documentazione di gara come di seguito riportata 

a) Bando di gara; 
b) disciplinare di gara e allegati: 
• Allegato A1 – modello istanza di ammissione per rti, consorzi ordinari e GEIE; 
• Allegato A2 – modello istanza di ammissione consorzi di cooperative/consorzi stabili; 
• Allegato A3 – modello istanza di ammissione aggregazioni di imprese aderenti al contratto 
di rete; 
• Allegato B – modello dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti tecnico-
organizzativi; 
• Allegato C – modello dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti generali e 
altre circostanze; 
• Allegato C1a modello dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80 comma 2 del D.lgs 
50/2016;  
• Allegato C1b modello dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80 commi 1 e 5 lett. l del D.lgs 
50/2016;  
• Allegato C2 - modello dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80 commi 1, 2e 5 lett. l del 
D.lgs 50/2016 resa dai soggetti cessati; 
• Allegato C3 - modello dichiarazione di cui all’art. 80 commi 1, 2e 5 lett. l del D.lgs 50/2016 
resa dal Legale rappresentante per conto dei soggetti cessati; 
• Allegato D - modello dichiarazione di avvalimento da parte dell’impresa ausiliata; 
• Allegato D1 - modello dichiarazione di avvalimento da parte dell’impresa ausiliaria; 
• Allegato E - modello offerta economica; 
• Allegato F – capitolato speciale; 
• Allegato G – schema contratto; 
•Allegato H – Patto di integrità. 
• Allegato I -  D.U.V.R.I. 
• Allegato L - MANUALE OPERATIVO GARA TELEMATICA 

 
Atteso che l’amministrazione intende procedere all’aggiudicazione con procedura aperta così 
come previsto dall’art.60 del D. Lgs. 50/2016, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, giusto quanto previsto con determinazione dirigenziale n. 818 del 
17/04/2020. 

Visti 

il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di committenza dell’Unione di 
Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, di cui alla DGU n° 3 del 09.02.2016. 
 



 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente della 
Centrale Unica di Committenza. 
 

PROPONE 
 
al Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
 

1. Di approvare la detta documentazione di gara quivi allegata per esserne parte 
integrante ed essenziale ed alla quale si fa rinvio per la disciplina di dettaglio; 

 
2. Di nominare il Col. dott. Antonio Modugno Responsabile del Procedimento di Gara ai 

sensi dell’art. 14 del Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della 
Centrale Unica di Committenza; 

3. Di disporre affinché siano accertate in entrata sui capitoli del Bilancio dell’Unione dei 
Comuni di Crispiano - Massafra – Statte le somme come di seguito dettagliate: 

 

 

importo complessivo: 

€ 800,00 

Ragione dell’obbligazione: 

spesa da sostenere ai sensi della deliberazione dell’ ANAC, 

datata delibera 21 dicembre 2016, per contributo a favore 

della medesima Autorità ; 

soggetto creditore: 

Autorità Nazionale Anticorruzione. 

Ai sensi della deliberazione del 21/12/2016, della citata 

Autorità, contenente le nuove modalità di pagamento del 

contributo in discorso, con cadenza quadrimestrale 

l’ Autorità stessa renderà disponibile, in apposita area del 

suo sito, un bollettino MAV per un importo pari ai valori dei 

contributi dovuti per ogni numero di gara assegnato dal 

SIMOG nel quadrimestre di riferimento. 

 

4. Di disporre affinché siano accertate in entrata sui capitoli del Bilancio dell’Unione dei 

Comuni di Crispiano - Massafra – Statte le somme come di seguito dettagliate: 

 

 

importo complessivo: 

€ 2.228,67 

Ragione dell’obbligazione: 

spesa da sostenere per il servizio di pubblicazione del bando 

ai sensi dell’art. 73 del Codice e dell’esito di gara 

soggetto creditore: 

Lexmedia s.r.l. Via F. Zambonini, 26 - 00158 Roma, C.F/P.I. 

09147251004,  

Per un importo imponibile pari a €, 943,60 oltre IVA al 22% e 

oltre € 16,00 rimborso spese di bollo (pubblicazione bando); 

Per un importo imponibile pari a €.856,95 oltre IVA al 22% e 



 

 

oltre € 16,00 rimborso spese di bollo (pubblicazione bando) 

 
              Il Responsabile del Procedimento di Gara 

F.to     (Col. dott. Antonio MODUGNO) 
 

IL DIRIGENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E STATTE 
RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
L’anno DUEMILAVENTI,  il giorno  VENTITRE  del mese di   APRILE  , in Massafra, nella 
sede dell’Unione dei Comuni, il responsabile della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione dei Comuni, Ing. Angelo Venneri, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90  

 
Letta e fatta propria la relazione istruttoria che precede a firma del Responsabile di gara Dott. 

Antonio Modugno; 
 

Visto il Decreto Presidenziale n. 4/2020 con il quale è stata conferito al sottoscritto l'incarico di 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni;  
 
Visti gli atti di gara predisposti dal Responsabile del procedimento di gara, di seguito elencati: 
 
a) Bando di gara; 
b) disciplinare di gara e allegati: 
• Allegato A1 – modello istanza di ammissione per rti, consorzi ordinari e GEIE; 
• Allegato A2 – modello istanza di ammissione consorzi di cooperative/consorzi stabili; 
• Allegato A3 – modello istanza di ammissione aggregazioni di imprese aderenti al contratto di 
rete; 
• Allegato B – modello dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti tecnico-organizzativi; 
• Allegato C – modello dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti generali e altre 
circostanze; 
• Allegato C1a modello dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80 comma 2 del D.lgs 50/2016;  
• Allegato C1b modello dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80 commi 1 e 5 lett. l del D.lgs 
50/2016;  
• Allegato C2 - modello dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80 commi 1, 2e 5 lett. l del D.lgs 
50/2016 resa dai soggetti cessati; 
• Allegato C3 - modello dichiarazione di cui all’art. 80 commi 1, 2e 5 lett. l del D.lgs 50/2016 resa 
dal Legale rappresentante per conto dei soggetti cessati; 
• Allegato D - modello dichiarazione di avvalimento da parte dell’impresa ausiliata; 
• Allegato D1 - modello dichiarazione di avvalimento da parte dell’impresa ausiliaria; 
• Allegato E - modello offerta economica; 
• Allegato F – capitolato speciale; 
• Allegato G – schema contratto; 
•Allegato H – Patto di integrità. 
• Allegato I -  D.U.V.R.I. 
• Allegato L - MANUALE OPERATIVO GARA TELEMATICA 
 
Atteso di dover procedere all’approvazione degli stessi e all’indizione della procedura di gara per 
l'affidamento del servizio integrato di raccolta rifiuti solidi urbani e servizi complementari – Gara 
Ponte; 
 

Dato atto che il CIG è il seguente 8256295E28; 
 
Visto l'art. 13 del vigente regolamento Unionale sull'organizzazione ed il funzionamento della 
Centrale Unica di Committenza; 
 



 

 

Vista la  Determina del Servizio Tecnico Unionale n. 71 del 20.11.2018, con la quale è stata 
attivata la procedura della piattaforma telematica web di E-procurement denominata “Traspare” per 
la gestione integrata di tutti i processi di procedure di gare della CUC dell’Unione dei Comuni, ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 38, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016   
 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la delibera C.U. n. 1 del 29.01.2020 con la quale è stato approvato il DUP 2020/2022. 
 
Vista la delibera C.U. n. 2 del 29.01.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022. 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto, 

 Di approvare gli atti di gara predisposti dal Responsabile del Procedimento di gara, relativi 
all'affidamento del servizio integrato di raccolta rifiuti solidi urbani e servizi complementari, 
di seguito elencati: 
 
a) Bando di gara; 
b) disciplinare di gara e relativi allegati: 
• Allegato A1 – modello istanza di ammissione per rti, consorzi ordinari e GEIE; 
• Allegato A2 – modello istanza di ammissione consorzi di cooperative/consorzi stabili; 
• Allegato A3 – modello istanza di ammissione aggregazioni di imprese aderenti al contratto 
di rete; 
• Allegato B – modello dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti tecnico-
organizzativi; 
• Allegato C – modello dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti generali e 
altre circostanze; 
• Allegato C1a modello dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80 comma 2 del D.lgs 
50/2016;  
• Allegato C1b modello dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80 commi 1 e 5 lett. l del D.lgs 
50/2016;  
• Allegato C2 - modello dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80 commi 1, 2e 5 lett. l del 
D.lgs 50/2016 resa dai soggetti cessati; 
• Allegato C3 - modello dichiarazione di cui all’art. 80 commi 1, 2e 5 lett. l del D.lgs 50/2016 
resa dal Legale rappresentante per conto dei soggetti cessati; 
• Allegato D - modello dichiarazione di avvalimento da parte dell’impresa ausiliata; 
• Allegato D1 - modello dichiarazione di avvalimento da parte dell’impresa ausiliaria; 
• Allegato E - modello offerta economica; 
• Allegato F – capitolato speciale; 
• Allegato G – schema contratto; 
•Allegato H – Patto di integrità. 
• Allegato I -  D.U.V.R.I. 
• Allegato L - MANUALE OPERATIVO GARA TELEMATICA 

 

 Di dare atto che la gara sarà espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, con 

procedura gestita interamente mediante sistema telematico attraverso la piattaforma 

“Traspare”, messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei 

Comuni di Crispiano, Massafra e Statte. 



 

 

 Di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 Di accertare sul cap. 309 del Bilancio dell’Unione anno 2020 la somma complessiva 

proveniente dal Comune di Massafra pari ad € 800,00 per pagamento contributo ANAC; 

 Di accertare sul cap. 309 del Bilancio dell’Unione anno 2020 la somma complessiva 

proveniente dal Comune di Massafra pari ad € 2.228,67 per pagamento finalizzato alle 

pubblicazioni del bando di gara e dell’esito di gara. 

 Di affidare a Società Lexmedia s.r.l. C.F./ P.I. 09147251004 – Via F. Zambonini, 26 – 

00158 Roma la pubblicazione del bando di gara e dell’esito di gara per un importo di € 

1.800,55 oltre IVA 22% di € 396,12 ed € 32,00 per rimborso spese di bollo – Cod. CIG 

ZD72C870F0; 

 Di impegnare sul Bilancio dell’Unione dei Comuni al cap. 70 le suddette somme come di 

seguito dettagliato: 

Importo Ragione 

dell’obbligazione 

Creditore SMART CIG Codici di Bilancio 

€ 800,00 

 

Contributo 

A.N.A.C  

A.N.A.C ======= 
 

€. 2.228,67 Spese di 

pubblicazioni 

bando ed esito di 

gara 

LEXMEDIA s.r.l. 

Via F. Zambonini, 

26 - 00158 Roma 

P.I. 09147251004,  

Z79288CAAF 

 

 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento di Gara ai sensi dell’art. 16 del 

Regolamento per il funzionamento della CUC è il Col. dott. Antonio Modugno. 

6. Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo On Line  informatico di questo 

Ente. 

Firmato Il Dirigente della Centrale Unica di Committenza 
Ing. Angelo VENNERI  

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo on line dell’Unione, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 

D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 

identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 

dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

                    Il Responsabile del Servizio  
         F.to      Ing. Angelo VENNERI 

 



 

 

RISERVATO SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi dell’art.151, c.4 del T.U. n. 267/2000: 

 si vista   non si vista 

la presente per la regolarità contabile 

 attestando   non attestando 

la copertura finanziaria della spesa rinveniente dal presente atto. 

addì, 23.4.2020 

                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   F.to       Dott.ssa Angela D’ERI          

SI ATTESTA 

- che la presente determinazione, a cura dell’Ufficio Segreteria: 

È stata affissa all’Albo Pretorio On Line dell’Unione dei Comuni, cosi come previsto dalla 

Statuto Unionale per quindici giorni dal   24.04.2020         al 08.5.2020             ; 

È stata inviata con nota  in data  24.4.2020 

Ai Sindaci dei Comuni dell'’Unione 
All’Ufficio _________________ 
All’Ufficio Ragioneria 
addì , 24.4.2020 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Michele Greco 


